
 IL DIRETTORE GENERALE

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
Visto  l’articolo  50  “Procedure  di  affidamento”  del  citato  Decreto  legislativo  ed  in 

particolare il comma 1 lett. b) che prevede la possibilità di affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

Visto l’art.17, comma 2, del Codice, ai sensi del quale in caso di affidamento diretto la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Visto  l’art.  49  (Principio  di  rotazione)  del  Codice,  ai  sensi  del  quale  è  vietato 
l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui 
due  consecutivi  affidamenti  abbiano  a  oggetto  una commessa  rientrante  nello 
stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello 
stesso settore di servizi;

Visto l’art. 29 (Regole applicabili alle comunicazioni) del Codice, che sancisce l’obbligo 
per  le  stazioni  appaltanti  di  gestire  tutte  le  comunicazioni  e  gli  scambi  di 
informazioni  in  conformità  con quanto disposto  dal  codice dell’amministrazione 
digitale  di  cui  al  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82,  ovvero  mediante  le 
piattaforme  dell’ecosistema  nazionale  di  cui  all’articolo  22  del   codice  stesso 
ovvero mediante l’utilizzo del domicilio digitale;  

Visto lo Statuto di Ateneo, emanato con DR n. 80 del 13 aprile 2012, nel testo vigente; 
Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Università per Stranieri di 

Perugia, emanato con D.R. n. 257 del 21 novembre 2012, in particolare l’articolo 6 
“Progetti e attività”;

Visto il  Bilancio Unico di Previsione Triennale 2023-2025 approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 22.12.2022 con deliberazione n. 201;

Visto  il  Piano  Strategico  per  il  triennio  2022/2024  dell’Università  per  Stranieri  di 
Perugia;

Vista la richiesta pervenuta in data 31/10/2023 al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti 
tramite  ticket  istituzionale  7RA-4E6-1HAZ  con  cui  il  dr.  Francesco  Scolastra, 
responsabile del Servizio Sistemi Informativi, chiede il servizio di rifacimento del 
sito istituzionale dell’Ateneo;

Considerato  che  l’Università  per  Stranieri  di  Perugia  ha  identificato  quale  propria 
primaria esigenza quella di  operare una profonda attività di  restyling, non solo 
grafico,  del  proprio  sito  WEB  istituzionale  sia  fini  dell’adeguamento  a  tutte  le 
norme di legge in materia di accessibilità,  usabilità,  trasparenza e diffusione di 
informazioni, sia allo scopo di farne un efficace strumento di comunicazione tanto 
per il contesto nazionale quanto per quello internazionale;

Ritenuto che la ristrutturazione del sito darà la possibilità, tra l’altro, di:
- favorire la diffusione dell’accesso agli strumenti telematici più avanzati;

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it



- creare consenso sull'azione amministrativa attraverso il coinvolgimento e l'ascolto di 
studenti e stakeholder privati e istituzionali;

- fornire progressivamente sempre più notizie sull’Università visibili in tutto il mondo;
- conferire dinamicità attraverso aggiornamenti frequenti;
- coinvolgere le risorse interne nel processo di definizione del piano di comunicazione 

e della gestione dei contenuti;
-  favorire  una  maggiore  tempestività  e  semplicità  negli  aggiornamenti  delle 

informazioni;
- consentire una distribuzione delle attività di aggiornamento dei contenuti fra diversi 

uffici dell’Ateneo;
-  incrementare  la  qualità  complessiva  dei  servizi  offerti  con  incremento  della 

produttività e conseguente riduzione dei costi di gestione;
Considerato che i requisiti del nuovo sito WEB di Ateneo sono stati compendiati in un 

apposito documento di lavoro, facente parte integrante del presente atto, e tra 
questi  a scopo esemplificativo si  richiamano quelli  di  accessibilità,  mobile first,  
capacità  di  servire  pubblici  diversificati,  capacità  di  essere  funzionale  alle  tre 
missioni universitarie, multilinguismo;

Vista la normativa di settore, e in particolare:
- la Legge n. 4/04, c.d. legge Stanca, “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti 

disabili  agli  strumenti  informatici”  e successive disposizioni  attuative, ivi  inclusi 
“Requisiti  tecnici  e  i  diversi  livelli  per l'accessibilità  agli  strumenti  informatici”, 
Modifiche dell'allegato A del DM 8 luglio 2005 (G.U. 16 settembre 2013, n. 217);

- il  Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), DLgs 82/2005 e s.m.i., che imprime 
una forte spinta evolutiva all’informatizzazione della Pubblica Amministrazione;

-  le  Linee  Guida  di  design  per  i  siti  internet  e  i  servizi  digitali  delle  Pubblica 
Amministrazione adottate da Agid con determina n. 224/2022;

- la Legge 7 agosto 2015, n. 124 “Disposizioni per garantire ai cittadini di accedere a 
tutti i dati, i documenti ed i servizi in modalità digitale";

- il Vademecum “Pubblica Amministrazione e Social Media”, elaborato da Formez PA 
nell’ambito delle attività finalizzate alla elaborazione delle Linee guida per i siti 
web delle Pubbliche Amministrazioni; 

Vista  la  proposta  tecnico  economica  profilizzata  della  ditta  Ariadne Digital  s.r.l.  di 
Milano prot. entrata nr. 18333 del 31/10/2023 (allegato al ticket di cui sopra) per 
un importo  complessivo di euro 80.000,28 IVA inclusa al 22%;

Accertato che non sono attive convenzioni Consip per il servizio in parola;
Accertato  che  è  necessario  procedere  con  all’affidamento  del  servizio  con  le 

caratteristiche sopra evidenziate; 
Considerato  che  la  procedura  di  affidamento  diretto  è  quella  che  maggiormente 

garantisce il rispetto del principio di tempestività, consistente nell’esigenza di non 
dilatare i tempi del procedimento di selezione del contraente; 

Verificata pertanto la legittimità del ricorso alla procedura di affidamento diretto;
Dato atto che è stata effettuata indagine di mercato per la realizzazione di un nuovo 

sito internet istituzionale con interpello di tre operatori economici;
Accertato che la soluzione applicativa presentata dalla ditta Ariadne Digital  S.r.l.  è 

adeguata, attinente alle necessità dell’Università e rispondente ai requisiti descritti 
nel documento di lavoro redatto;

Accertato  che  l’operatore  economico  Ariadne  Digital  S.r.l.  presente  nel  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione risponde alle caratteristiche professionali 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it



ed esperienziali di cui questo Ateneo necessita ed è in grado di fornire un servizio 
qualificato;

Ritenuto che i  sopra citati  servizi  sono tutti  riconducibili  a migliorare la visibilità e 
l'attrattiva  dell'Università  per  Stranieri  di  Perugia  a  livello  nazionale  e 
internazionale;

Considerato  che  viene  rispettato  il  principio  di  rotazione,  giacché  il  sopracitato 
operatore economico non risulta essere stato affidatario/invitato  rispetto ad un 
incarico  immediatamente  precedente  rientrante  nella  medesima  categoria 
merceologica; 

Preso atto che per l’affidamento del servizio in oggetto del presente decreto, il codice 
identificativo   CIG  rilasciato  da  ANAC  (Autorità  Nazionale  Anitcorruzione)  è  il 
seguente: A02EEBB68C;

Considerato che sono state avviate le verifiche in capo all’operatore affidatario circa il 
possesso  dei  requisiti  richiesti  dalle  vigenti  disposizioni  normative  per  la 
stipulazione dei contratti con la Pubblica Amministrazione;

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’O.E Ariadne Digital s.r.l. 
tramite piattaforma dedicata (Durc On Line) - Numero Protocollo INPS_37086168; 

Visto  il  bilancio  unico  di  ateneo  di  previsione  autorizzatorio  2023  approvato  con 
deliberazione n.201 del C.d.A. del 22/12/2022;

Visto il Bilancio Unico di Previsione Triennale 2023-2025 approvato con deliberazione 
n. 201 del Consiglio di Amministrazione del 22.12.2022;

Considerato che la previsione di costo di € 80.000,28 graverà sui seguenti esercizi:

Anno 2023 Anno 2024 Totale

€ 3.000,00 € 77.000,28 €   80.000,28

Verificato che il costo di € 3.000,00 trova copertura alla  voce COAN AC 02.06.10.06 
“Altre spese per servizi” U.A. ATE.AMCE del Bilancio Unico d’Ateneo 2023;

Verificato che il costo di € 77.000,28 trova copertura alla voce COAN AC 02.06.10.06 
“Altre spese per servizi” nell’ambito del progetto “Rafforzamento della vocazione 
internazionale  dell’Università  per  Stranieri  di  Perugia”  progetto  contabile 
“INTERNAZIONALIZZAZIONE.FCRPG.2022.2024”;

D E C R E T A

- di autorizzare per le ragioni esposte in premessa un affidamento diretto, tramite 
trattativa diretta sulla piattaforma MEPA, all’operatore economico Ariadne Digital srl 
con sede a Milano 20122, in via Visconti di Modrone Uberto 11 20122, P. I. 
08365310963 per un servizio di rifacimento del sito WEB istituzionale dell’Università 
per Stranieri di Perugia per un importo di € 65.574,00 oltre IVA al 22% pari a € 
14.426,28 per un totale di € 80.000,28;
- di nominare come Rup il dr. Francesco Scolastra;

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it



- di far gravare la spesa complessiva di € 80.000,28 alla voce COAN AC 02.06.10.06 
“Altre spese per servizi”:
  - anno 2023: € 3.000,00;
  - anno 2024: € 77.000,28 nel prog. contabile 
“INTERNAZIONALIZZAZIONE.FCRPG.2022.2024”;
-  di  dare  atto  che  la  liquidazione  della  fattura  avverrà  previo  esito  positivo  della 
verifica della regolarità della prestazione del servizio da parte del Direttore Generale 
dell’Università  per  Stranieri  di  Perugia  ed  a  seguito  dell’esito  positivo  degli  
accertamenti  disposti  in  capo  al  fornitore  in  materia  di  pagamenti  da  parte  delle 
PP.AA.

-  di  pubblicare  il  contenuto  e  gli  estremi  del  presente  provvedimento  sul  sito 
istituzionale  dell’Università  per  Stranieri  di  Perugia  nella  Sezione  “Amministrazione 
Trasparente – Provvedimenti e Determine a contrarre” rispettivamente ai sensi degli 
artt. 23 e 37 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33; 

- di pubblicare altresì i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1 comma 32, 
della L. 190/2012 nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
dell’Università. 

 Il DIRETTORE 
GENERALE 

  Dott. Giuliano De 
Stefani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

     

 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it


